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OFiCIO n2 110/2019/GAB Campo Novo do Parecis - MT, 14 de Marco de 2019

Para: Excelentissimo Senhor
Vereador Wagner Tavares da Cunha
Presidente da Camara Municipal de Campo Novo do Parecis.

Assunto: Resposta ao Oficio 006/2019 da Camara Municipal de Campo Novo do
Parecis/MT, sobre Requerimento 117/2019, de autoria dos Vereadores Renata Franco,
Cicero dos Santos Silva, Milton Soares, Dionardo Mendes da Conceigdo, Vanderlei
Marcos Pulga Baioto e Wagner Tavares da Cunha.

Ao cumprimenta-los, venho por meio deste, encaminhar em anexo resposta da
Secretaria de Desenvolvimento Econdmico.

Sem mais para o momento, reiteramos votos de elevada estima e
consideragao.

Atenciosamente,
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Prefeito Municipal

Av. Mato Grosso, 66-NE | Centro | CEP 78.360-000 | Campo Novo do Parecis | MT
CNPJ 24.772.287/0001-36 | Fone (65) 3382-5100 | www.componovodoparecis.mt.gov.br
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Campo Novo do Parecis, 12 de margo de 2019.
Memorando n2 085/2019

PARA: Gabinete do Prefeito
Assunto: Resposta Requerimento n2 117/2019 - Poder Legislativo

Em conformidade com o memorando n? 019/2018 da Coordenadoria de Meio
Ambiente, em anexo, vimos por meio deste, em resposta ao Requerimento n® 117/2019 do
Poder Legislativo, de autoria dos nobres vereadores Renata Franco, Cicero dos Santos Silva,
Milton Soares, Dionardo Méndes da Conceicdo, Vanderlei Marcos Pulga Baioto e Wagner
Tavares da Cunha, que versa sobre o Poder Executivo quais as medidas que vém sendo
tomadas sobre o Aterro Sanitdrio e a Rede de drenagem de dguas pluviais localizada na Rua
Sucupira, passamos a expor o que segue:

As licencas ambientais, Licenga Prévia e Licenca de Instalacdo foram concedidas pela
Secretaria Estadual de Meio Ambiente - SEMA, portanto, a Prefeitura devera fazer o processo
licitatério para que a empresa faga as adequacdes/conclusbes da obra, conseqiientemente
obtendo a Licenca de Operac3o para operd-lo conforme as Legislacdes.

A FUNASA estd acompanhando e aguardando o processo de licitagdo de empresa
terceirizada para a implantacéo e operagdo do Aterro Sanitario.

Foi realizado o estudo e projeto para ampliacdo do Aterro Sanitario, quanto aos
residuos de construgdo civil, e drea de triagem € transbordo (ATT).

Referente 3 disposic3o final dos residuos de servigos de salde, informamos que para
maior controle da disposicdo final desses residuos, as clinicas, laboratorios, farmacias, que
utilizam dessa atividade de servico de satide, est3o sendo notificadas pelos fiscais de meio
ambiente, para que apresentem no 6rgio ambiental competente, 0 licenciamento ambiental
do empreendimento, e desta forma, informando qual a destinagdo correta destes residuos.

Para o controle da atividade de catagdo de lixo em céu aberto, informamos que foram
feitos levantamentos dos catadores de lixo existentes, encaminhamos essa informagdo para a
Secretaria Municipal de Assisténcia Social ter o conhecimento dessas pessoas, pois com a
regularizagdo do Aterro Sanitario, ndo poderd existir esse tipo de atividade no local. Para isso,
pretendemos para 0 ano de 2020 a construcdo da Cooperativa — Reciclagem dos residuos,

dando um maior suporte e gerando renda para essas pessoas.

Rafaela tnés Casagrande
Chefe de Gabinete do Governo Municipal
Portaria N° 502/2018
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" J4 para o controle do tratamento de efluentes domésticos (limpa-fossa), as empresas
privadas que prestam este servi¢o no municipio foram notificadas quanto ao destino final dos
efluentes, j& que, por lei, a responsabilidade é da empresa coletora. Contudo, por ser um tema
polémico e complexo, a Coordenadoria de Meio Ambiente estd auxiliando para encontrar uma
solugdo de parceria legal para resolver este assunto.

QO cronograma fisico financeiro é:

e Conclusdo do Aterro Sanitério, Reciclagem e Incinerador de Lixo: total de RS
800.000,00 (oitocentos mil reais).

e Operacionalizacdo e Gerenciamento do Aterro Sanitdrio: total de RS
1.052.500,00 (um milh&o e cinquenta e dois mil e quinhentos reais).

De acordo com os documentos em anexo, fornecidos pela Secretaria Municipal de
Infraestrutura, foi encaminhado o Plano de Trabalho e o Relatdrio de Diagndstico para cada
meta, para a Secretaria Nacional de Protecdo e Defesa Civil e Ministério da integracdo
Nacional, segue o numero do Protocolo indicado no anexo B para acompanhamento do
processo.

Sem mais para o momento, coloco-me 2 disposicdo para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,
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NDRO MARCELO MARCHI
Secretdrio Municipal de Desenvolvimento Econémico e Meio Ambiente
Portaria 603/2018
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MEMORANDO N°: 019/2019 - Coordenadoria de Meio Ambiente

PARA: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Meio Ambiente
ASSUNTO: Resposta 2o Requerimento n® 117/2019 - Poder Legislativo

A/C: Alexandro Marcelo Marchi

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o, venho por meio deste, em resposta ao Requerimento n° 117/2019
do Poder Legislativo, de autoria dos nobres vereadores Renata Franco, Cicero dos Santos
Silva, Milton Soares, Dionardo Mendes da Conceigao, Vanderlei Marcos Pulga Baioto e Wagner
Tavares da Cunha, que versa sobre O Poder Executivo quais as medidas que vém sendo
tomadas sobre o Aterro Sanitdrio e a Rede de drenagem de dguas pluviais localizada na Rua
Sucupira, passamos a expor o gue segue:

As licencas ambientais, Licenca Prévia e Licenca de Instalagéo foram concedidas pela
Secretaria Estadual de Meio Ambiente - SEMA, portanto, a Prefeitura deveré fazer 0 processo
licitatério para que & empresa faca as adequacoes/conclustes da obra, conseglentemente
obtendo a Licenca de Operagac para operé-lo conforme as Legislagbes.

A FUNASA estd acompanhando € aguardando O Processo de hcxtagao de empresa
terceirizada para a implantagao € operacéo do Aterro Sanitério.

Foi realizado o estudo € projeto para ampliacdo do Aterro Sanitario, quantoc aos
residuos de construcao civil, e area de triagem e transbordo (ATT).

Referente & disposigéo final dos residuos de servigos de salde, informamos que para
maior controle da disposicao final desses residuos, as clinicas, laboratorios, farmacias, que
utilizam dessa atividade de servigo de salde, estdo sendo notificadas pelos fiscais de meio
ambiente, para gque apresentem no 6rgao ambiental competente, 0 licenciamento ambiental
do empreendimento, € desta forma, informando qual a destinacao correta destes residuos.

Para o controle da atividade de catagéo de lixo em céu aberto, informamos gue foram
feitos levantamentos dos catadores de lix0 existentes, encaminhamos essa informacao para a
Secretaria Municipal de Assisténcia Social ter o conhecimento dessas pessoas, pois com a
regularizag&o do Aterro Sanitario, ndo podera existir esse tipo de atividade no local. Para isso,
pretendemos para o0 ano de 2020 a construcao da Cooperativa - Reciclagem dos residuos,
dando um maior suporte € gerando renda para essas pessoas.

Ja para o controle do tratamento de efluentes domésticos (limpa-fossa), as empresas

privadas que prestam este servico no municipio foram notificadas quanto ao destino final dos
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efiuentes, j& que, por Iei, a responsabilidade é da empresa coletora. Contudo, por ser
um tema polémico e complexo, a Coordenadoria de Meio Ambiente estd auxiliando para
encontrar uma solug&o de parceria legal para resolver este assunto.
O cronograma fisico financeiro &:
o Conclusao do Aterro Sanitério, Reciclagem e Incinerador de Lixo: total de RS
- 800.000.00 (oitocentos mil reais).
e Operacionalizagdo e Gerenciamento do Aterro Sanitario: total de RS
1.052.500,00 (um milh&o e cinquenta e dois mil e quinhentos reais).
De acordo com os documentos em anexc, fornecidos pela Secretaria Municipal de
' Infraestrutura, foi encaminhado o Plano de Trabalho e o Relatério de Diagndstico para cada
meta, para a Secretaria Nacional de Protecdo e Defesa Civil e Ministério da integracéo
Nacional, segue o ndmero do Protocolo indicado no anexo B para acompanhamento do
processo.

Sem mais para 0 momento, coloco-me & disposicao para maiores esclarecimentos.

Campo Novo do Parecis, 12 de marco de 2019

Atenciosamente,

i o Thiamemn
PATRICIA THIEMANN
Chefe da Coordenadoria de Meioc Ambienie

Portaria 1003/2017
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AUTORIA: VER. RENATA FRANCO, CICERO DOS SANTOS SILVA, MILTON -

SOARES, DIONARDO 1 NDES DA CONCEICAQ, VANDERLEI MARCOS
PULGA BAIOTO E WAGNER TAVARES DA CUNHA.

Senhor Presidente,

Requeremos ao Sr. Prefeito, ouvido © soberano
Plenério, com base 10 art. 23, X100, da 1ei Orgénica Maunicipal, 0 encaminhamento 2 €sta
Casa de Leis das informactes abaixo descritas, com relacdo 208 seguintes
empreendimentos:

1, aterro sanitdrio

1.1 relatorio de situacdo, elaborado por sécnico da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econdmico & Meio Ambiente, onde conste, inclusive, as agbes necessarias para conclusao da
obra ¢ para enfrada em operagio do atetro e informagdes s0bre 0 convénio com & FUNASA,
as licencas ambientais, disposicio final dos residuos de servigos de satide, controle quantc a
atividade de catagdo 1o atual 1ixa0 2 céu aberto ¢ tratamento de efluentes domesticos (limpa-
fossa); . .

1.2 projetos do empreendimento;

1.3 cronograma fisico financeiro de acdes para ¢ ano de 2019, considerando 0 orgamento
municipal vigente; : :

1.4 se existe estudo ou projeto para ampliac@o ou mudanca de local do aterro.

7.1 relatorio de situagao, elaborado por técnico da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econdmico & Meio Ambiente, onde consie, inclusive, informagdes sobre o licemciamento
ambiental para 2 atividade de drenagtit de 4gues pluviais © medidas que deverao Se%
adotadas para controle dos processos erosivos;

2.2 cronograma fisico-financeiro de acdes da administracéo municipal para 0 ano de 2019;

© 93 informagGes quanto 2 existéncia/andamento de procedimento/Agﬁo Civil Publica
correlacionada a €58€ empreendimento.

Lido e aprovado na sessdo orfiggria 60 dis ./) /£ 12019

/7
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Anexo A — Plano de Trabalho.

1 - DADOS CADASTRAIS

CAMARA MUNICIPAL

Campo Novg do Parecis-MT.
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Proponenie | CNPJ :
| 24.772.287/0001-36 j;
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS { g
Endereco g
AV. MATO GROSSO 86 NE - CENTRO - i
Cidade | U.F. DER DDD/Telefone | E.A %
CAMPO NOVO DO PARECIS 11 MT 7836C.0C00 £5-00641-4142 5 ]
| | 2
Contz Corrente Banco | Agéncia Praca de Pagamenio H
| |
Nome do Responsavel C.PF. i
RAFAEL MACHADC | 929.152.010-68 <
C.1./Orgao Expedidor Cargo | Funggo 5

SSP-RS PREFEITO MUNICIPAL l GESTAO PUBLICA
{1 Enderego | CEP. :

AV. MATO GROSSO 66 NE ~ CENTRO [ 78350.000
i

2 . QUTROS PARTICIPES

R O R S A

Nome —

\ CNPJ

m
e

| Endereco -

m
0

¢

3 -0OBJETO

OCORRE NO CANAL JA EXISTENTE

CONSTRUCAC DE UM CANAL DE MACRODRE
3.400 METROS LINEARES, PARA CONTER O AVANCO

RAIRROS CENTRO, NOSSA SENHORA AP
AS AGUAS PLUVIAIS DOS REFERIDOS BAl

. MARGEANDO AR

NAGEM EM GABIAC DE APROXIMADAMENTE
DE PROCESSO ERCSIVO QUE

UA SUCUPIRA, ABRANGENDC OS

4| VORADA, CANALIZANDO

S LAGOAS DE CONTENGAQC.

ARECIDA E JARDIM
RROS PARA (08) SE
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4 — DESCRIGAO SUMARIA DAS OBRAS

Localizagao

pimensdes Unidade Custo {R$)

Descriggo” {latflong} |
CANAL DE % | T L
MACRODRENAGEM EM | PONTO 01 \ 'a |
GABIAD DE | §13°39.924" | 1 \
APROXIMADAMENTE 2000 | W0E7°53.040 % \
METROS LINEARES, PARA i \ 1.
CONTER O AVANGO DE PONTO 02 | E
PROCESSO EROSIVO QUE S 43°39.905
OCORRE NC CANAL JA W 057°52.712 | .
EXISTENTE, MARGEANDO A \

UA SUCUPIRA, PONTO 03 \

SBAIRROS | S 13939.237

\ 057°52.891 |

‘.*"’W" A e v /.5 —
Al A s e By
Ll ‘9":-'.'*-1_{{5:?-' Ao e g A

REFERID

{08) SEIS
CONTENCAO. | .
*Obra & tipo de material 2 ST utilizado. %
‘
&
g

5- TERMO DE COMPRGMiSSO
\
Declarc gue tenho conhecimento sobre @ portaria n° §04/2017 € QUE jodas a8 m/l'jﬂs e demais informacdes |
eﬁéma Yiana

s

WY

prestadas neste plano d& srabalhc estae de acordo com @ legisiacac pertinente.

i
Campo Novo do Parecis MT. Antonio C

18/10/2018

RISWY S

CPF - 348.660.197430

i s

na Portaria n° g24/2017 & assumo O compromisso ge

Declaro que {enhoc conhecimento das informagdes contidas
de Protegdc € Defesa CiviiMi na forma da legislagao

aplicar 08 recursos repassados pela Secretana Nacional
pertinente.
Declaro ainds, que tenho pleno conhecimento de gue € nac optaf pelo €8
termos do inciso V do Ar.8° da Lel no 12.462/2011, @8 despesas referenies & elaboragée de proj
do municipiofestado.

s necessidade dos

Consta em anexc © Relatério de Diagnostico Que detalhz &8 agbes pretendidas e demonstra
recursos parg rezlizag2o de agbes de preven(;éo am areas d& risco de desasties reglizadas pela Secretaria

Nacional de Protego Defesa Civil. y
&) Sy £de gefferimento
L it //.éii;é?g
_r/ L& ;v./ .g/g'/:’/ 2 A

Campo Novo do Parecis MT. iz 7
/ Rzizel Machado — prefeilo tiuncipal
18/10/2018 5

ime de Contratagat {ntegrada, nos
oo ficarao a cargo

° CPF -929.162.010-88
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ANEXO B ~ Relatério Diagnéstico.
Protocclo - S350, Coi3iy /20(8-59

Relatorio de Diagnostico

para cada meta
Transferéncia Obrigatoria - PREVEN CAO

Este documento é um anexo do Plano de Trabalho de Prevengao, detalhando as metas propostasg LJ )%7
: ,"'” %

T
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Av, Mato Grosso. 86-NE | Centra |
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1. Justificativa da Proposta

A referida proposta se dé em virtude do processo erosivo que esta ocorrendo no canal de
contengdo de Aguas pluviais existente no municipio de Campo Novo do Parecis MT.

Este processo vem aumentando consideravelmente em direcBo & infraestrutura piblica, afetando
uma pistz de caminhada de aproximadamente 2.000 metros lineares, academias ao ar livre, calgada,
sarjeta, meio fios, bem como & pavimentacio asféltica da rua Sucupira, que abrange 0s balrros
Centro, Nossa Senhora Aparecida ¢ Jardim Alvorada.

Outro penio fundamental é que com 0 grande volume de chuvas que ocorre no Municipio, ©

canal de contencdo hoje existente nio consegue absorver as 4guas, inundando a rua Sucupira €

adentrando em todas as residéncias que compreendem esta rua, obrigando os moradores a deixarem
temporariamente suas casas.

Esta obra vem com objetivo de proteger a populagdo que reside nesta 4rea, evitando que as aguas
pluviais inundem as residéncias ali existenies.

Com a precipitagiio pluvial atipica ocorrida em fevereiro de 2017, onde em dois dias choveu
mais de 300 mm, o Municipio decretou situacio de emergéncia, (Decreto Executivo N°. 023 de 11
de fevereirc de 2017), em virtude de aslagamentos ocorridos no bairro Jardim das Palmeiras,
atingindo também os bairros Centro, Nossa Senhora Aparecida e J ardim Alvorada.
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1. Fundamentacdo das Metas

Meta 1: Ceonstrucio de Canal de Macrodrenagem de aproximadamente 3.400
metros lineares

Ac@o pretendida:

%) Prevengio ; { ) Mitigagio

Informacdes do diagnéstico:
1. Quais os principais riscos ¢ ameagas da érea objeto da agdo de prevengio proposta?

Processo erosivo avancado de canal de contenc@io de aguas pluviais avangando sobre
infraestrutura publica instalada, colocando em risco 0s iméveis que estdo na rua sucupira,
bem como a populacBo que ali transits, blogueando o trinsitc duranie as chuvas,
avancando para as residéncias gue margeiam 2 referida rua.

2. Qual a populagio vulneravel e infraesirutura instalada que encontra em Us© € €M 2meacs
¢ risco de desastre?

A erosio do canal estd avancando sobre: “pista de caminhada, academias ao ar livre,
calcadas, meio fios, sarjetas e a propria pavimentacdo asfaltica da rua Sucupira, afetando
direta e indiretamente uma populagio de aproximadamente 20.000 {vinte mil} habitantes,
afetando uma pista de caminhada de aproximadamente 2.000 metros lineares, academias
a0 ar livre, calcada, sarjeta, meio fios, bem como & pavimentacdc asfiltica da rua
Sucupira.

3. Quais os principais danos que podem OCOITeT $¢ 2 intervencio de prevencdo ndo for
executada (danos humanos, econdmicos-materiais e ambientais)?

Se ¢ processo ercsivo ndo for contido, ele pode se transformar em uma VOGOroca ©
“engolir” a infraestrutura publica existente € colocando em risco as mais de 400
residéncias ¢ os moradores da rua Sucupira.

4. Qual a solucio (de obra, estudo, mapeamento} proposta para a agdo de preven¢do para
evitar ou reduzir o risco de desastres?

Construgdo de canal de macrodrenagem em gabides, de aproximadamente 3.400 metros
lineares para canalizar as dguas pluviais e conter ¢ avango do processo erosivo que
margeia 2 rua Sucupira abrangendo os bairros Centro, Nossa Senhora Aparecida e Jardim
Alvorada. aue comnorte adeanadamente o vnlume de Aemniae niniaie ali Adsnacitadn
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RELATORIO FOTOGRAFICO DE SITUACAO

Pista de cammhada, calcada e rua Sucupira

lotaimente alagadas ap6s enchimento do canal de contengao. ~
Latitude 12939'8.04"S — Longitnde 57°52'56.29"0

Pista de caminhada, calgada e rua Sucupira totalmente alagadas apés enchimento do canal de conteng@o. {
o / i -~

S
Latitude 13°39'8.04"S - Longitude 57°52'56.29"C

Avs Rdads Semm o oilw .
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alagada, dgua invadindo residéncias darua — Latitude 13°39'14.4

==

Longitude 37°52'55. gr"O

Canais trasbordando, rua Sucupira

Canais trasbordando, rua Sucupira alagada, dgua invac
Longitude 57°52'54
Av. Mato Grosso, 66-NE | Centro { CEP 78.360-000 | Campo Novo do fParec
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veis publicos ¢ residenciais — Latitude 13°39'14.67"S — Longitude

Area da erosio que avanga para os imo
57°52'53.36"0

Area da erosio que avanga para 0s imobveis publicos ¢ residenciais — Latiiude 13°39'14.67"S — Longitude , L
i , &Mos9Isa 3 1 - a4 - H Ef 1
Av. Mato Grosso, 66-NE | Centro | S2857%5345-6ho | campo Nova do Parecis | M1 s",";‘ 4
100 ¢ www_componovcdoparecss.mt.gov.br i %

CNPJ 24.772.287/0001-36 | Fone (65) 3382-5
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Parte do canal principal onde a eroséo ja consumiu mais da metade da estrada de acesso — Latitude
13°39'12.67"S — Longitude 57°52'45.33"0

Parte do canal principal onde a erosio ja consumiu mmais da metade da estrada de acesso Latitude - 13°39'12.40"S

—Lonmrude 57"3744 39“0 i b oaf i
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Parte do canal principal onde a erosdo jé consumiu mais da metade da estrada de acesso Latitude 13°39'12.67"S
~ Longitude 37°52'43.33"0
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e ————————————
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PR TS VD DT WA et

Canal totalmente cheio, presies a transbordar Latitude - 13°38'43.63"S — Longirude - 5

g
3
8
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Canal totalmente cheio, presies 2 transbordar - Latitude -

Av. Mato Grosso, 66-NE | Centro | CEP7 240-000 | Campo Nove do Parecis { MT
CNPJ 24 772.287/0001-36 | Fone {65) 3382-5100C www.componovodoparecis.mtgov.br




CAMARA MUNICIPAL

Campo Novg,do is-
i FiNe AY g i

v

*

L

i

~

CAMPO NOVC
DO PARECIS

PREFEITURA

/

) 7 JL
= v

o — Prefeito Municipal
CPF - 920.162.010-68

~
mMac
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVC DO PARECIS - MT

PARECER TECNICO Ne gozf2018

interessado; Prefeitura waunicipal de Campo Naovo do Parecis
Assunto: Impactos ambientais causados devido 3 precipitagdo pluviat no municipio

DAS CONSIDERACOES INICIALS
O referido Parscer Técnico tem como ohjetive descrever ps IMpPactos

ambientals causados na extenszo do canat de drensgem de 3guas pluviais, nas bacias
de contengdo, o rio Membecz & iocalidades ao redor, devido 2 precipitagdo das 2guas

pluvizis no periodo chuvosc. O canal enconta-sé margeandc @ Rua Sucugits,
jocatizada no bailrro Nossa Senhora Aparecida. AS SEuas pluviais 520 provenientes dos

pairros Centro, NOss3 Senhora Aparecida € jardim Alvorada.

DA ANALISE

1. No local pode-se observar o avanto descontrolado da vogoros2 [Fotografia 1},
causado principalmente pele dgua d2 chuva e intempéries no solo, devido &
faltz de vegetagdo no iocal;

5 O assoreamento ¢os Cursos d'4gua 3 jusante, ou s€fa, © scomulo de sedimentos
{areis, tBrTR, rochas), lixo & oUTOS materials levados até o leito dos curscs
d'dgua, gue s30 decorrentes d2 3¢20 da chuvs (no perigdo chuvasd tem-se

altos indices e precipitagéO) e da a¢2o humana;
3. A destruicdo da ares gue poderia s&r cuitivada nas proximidades do canal, em

virtude da formaggo da wOoCoroca.
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Ceoordenadoria de Meio Ambiente — CMAI/CNP

ﬁa 1- Formacicde vogor

Fotografis 2 — Canal de drenagem obstruido por lixo e resto de concrato
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
Coordenadoria de Meio Ambiente — CMAICNP

DAS CONSIDERACOES FINAIS

De acordo com 2 avaliacdo, podemos concluir gue sers necessaria 2

drenagem & das bacias de conienc30 para

reconstrucio da extensdc do canal de
2 chuvs {precipitacdo

solucionarmos os problemas ambienteis causados pelz agda d

de dguas pluviais} € 2¢io humang, nc municipio.

‘Q‘o'i};:, IV %ﬂﬂ

Chefe do Coordencdoria de Meio Ambiente
Portaria 1003/2017,
p /

’

,»//" j /
Grost parsosa )

AR
Secretério ericipalé Desen e Meip Ambiente
Portariz 216/2018

Campc Novo do Parecis/MT, 17 de cutubro de 2018
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Parecer técnico n2 501/2018

Imteressado: Coerdenadoria de Protecdo e Defasa Civil de Campo Nove do Parecis — MT.

Assunto: impacto nz infraestruturs publica na rua sucupira, provoczdes pela erosdc do canal
de drenzgem de 3guas pluviais, {gabides).

DAS CONSIDERACOES INICIAS

Este parecer técnico objetiva descrever os impactos na infraestrustura pablica, causado
pela degradacdo do canal de contengdc de dguas pluviais localizade na rus Sucupirs que
compreende os bairros Nossa Senhora Aparecida e jardim Alvorada no municipic de Campo
Novo do Parecis - MT.

DA ANALISE

1. Observando o canal de contengdo, podemos constater gue sua estruturs estd
totalmente comprometida e ineficiente, contendo diverses pontns de erosio
descontrolada, & se caracterizando uma {vogoroca), situacdo gue se agravs 2 2da
chuva que cai no Municipio. Foto 01

2. A erosSo do canal que margeia 3 rua Sucupira estd avancando pars @ infraestrutura
piblica, ameacando tragar perte de uma pista de caminhadza de sproximadaments

2,000 metros, a iluminag3o publica ali existente, a calgada ¢ at€ mesme 2 referida rua.
Foto 02

3. Outro ponto & ser destacado € o risco para moforistas e pedestres que necessitam
trafegar pela rua Sucupirs, pois em dias chuvosos 2 dgua invade totaimente 2 via
provocando o alagamento total da mesma impaossibilitando o tréfego. Foto 03

i
g
.

DAS CONSIDERACGES FINAIS

Apoés analisar a situacdo em gque se encontra o ¢anal de contencdo de dguas pluvials,
verificamos a necessidade da reconstrucdo imediats de tods 3 extens3e do mesmo, para dar
destino final ac grande volume de dguas pluviais ali depositado, evitandc assim maiores

prejuizos aos cofres pablicos bem como a diminuigde do risco & salde da populagdo que ali
reside.

Av, Mate Grosso, ¢&-NE | Centre | CEP 78.3603-000 | Campo Novo do Pareais « M7 d z
CNP3J 24.772.287/0001-36 | Fone [65) 3382-5100 | www.COmMpPonovodoparecis.mi.gov.by iaf
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imagens que mostram 2 situagao rejacionada.

Foto 01 — Erosdo descontrolada do canai de contenco —~ “principio de vogoreca.

foto 02 — A erosdo descontrolada do candl avarnga para 3 infraestrutura pablica.
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Ruz Sucupira ¢ adjacentes totalmente alagadas, impassibilitando o transito de veiculos bem
como isolando moradores em suas residéncias.

T RS s o N

Campo Nove do Parecis = MT. 18/10/2018
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André dos Santos Souza
Porlans 433/2018 - CREA ~ MT 037834
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. ‘ GOVERNC MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
SAUGE CAMPONOVO  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
+ DOPARECIS VIGILANCIA EM SAUDE
o o DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA

PARECER TECNICO N® 00172018
INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis
ASSUNTOQ: Agravos na Sadde Piblica

REFERENCIA: Canal de Drenagem Rua Sucupirs

DAS CONSIDERACOES INICIAIS

O referido Parecer Técnico tem come objetivo apontar possiveis agravos na Sz(de Piblica,
ocasionados pela proliferagiio de mosquitas ¢ incidéncia de znimais pegonhentos, relos € outros, na
extensdo do canal de drenagem de aguas pluviais, devido & precipitagdio das dguas pluviais no periedo
chuvoso. mais precisamente e, particularmente, na Rua Sucupira. em parte de sus exiensio.

DA ANALISE

i — No local existem possiveis pontos que podem incorrer em focos de mosquitos, que incidirio
também nz proliferagio futura &s residéncias. ocasionando os agravos da Dengue, Chikungunys e Zika,

2~ O desequilibric ambiental do canal acomete & migragio de animais pegonhentos, rates e afins
para as residéncias, bem como 3 destinagiio errdnea do lixo no gabifio por moradores.

3 - A incidéncia de alagamenio no local em virtude de precipitagdes de dguas pluviais trard a
possivel ocorréncia de leptospirose, com agravantes.

DAS CONSIDERACOES FINAIS

Compulsando gs provéveis evidéncias existentes no local. bem como a precipua necessidade de
prevengdo da Szide Piblica, conclui-se gue sfio necessirins acBes diretas de saneamentc sanitério
adequado. tenicas de redupfio deagravos ocasionados pela inoperancia dos problemas ambientais do
local em tese. e, por derradeiro, canalizagdo ¢ fechamento adequados em toda a extensic do canal.

Campo No Parecis/MT, aos cinco dias de novembro de 2018,

FABIANA R. . ANTUNES
Secretéria Municipsi de Satde
Fortaria 434/2018

Diretora de Dpt°. De Vig. Ambiantal

Enfermesira — COREN-MT 341.822
Portaria 448/2018

1
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